
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1345 DEL 05-12-2014

DETERMINAZIONE

N. 188 DEL 05-12-2014
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Servizio Civile Regionale. Formazione generale. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il Decreto dirigenziale n. 4220 del 26/9/2014 del Dirigente del Settore “Politiche di
welfare regionale, per la famiglia e la cultura della legalità” della Regione Toscana con il
quale sono state approvate le graduatorie dei progetti ed è stato emanato il bando giovani per
2460 posti per l’anno in corso;

PRESO ATTO che, con il decreto su citato, sono stati approvati anche i due progetti
presentati dal Comune di Sesto Fiorentino e specificatamente il progetto “Le METE della
crescita” e “Felicittà 2014”, ciascuno per otto (8) posti disponibili;

DATO ATTO:
- che il Comune ha provveduto alla raccolta delle domande degli aspiranti volontari e alle
successive fasi che si sono concretate con la determinazione del dirigente del Settore Politiche
educative, culturali e abitative n. 1259/14 con la quale sono state approvate le graduatorie dei
giovani volontari di entrambi i progetti;
- che  in data 4/12/14 è stata consegnata alla Regione Toscana  per ciascun progetto la
graduatoria dei giovani selezionati e la completa documentazione prevista dal bando regionale
ed inoltre l’ elenco dei giovani selezionati idonei nel progetto “METE per la crescita” che
hanno fornito la propria disponibilità ad essere inseriti nel progetto “Felicittà 2014”
unitamente alle copie di accettazione sottoscritte dagli stessi;
- che unitamente alla documentazione di cui al precedente comma è stata richiesta come data
di inizio dei progetti il prossimo 7 gennaio 2015 che la Regione Toscana dovrà comunque
accettare;



VERIFICATO che i giovani volontari utilmente selezionati prenderanno servizio nel mese di
gennaio in una data da definirsi da parte della Regione Toscana;

CONSTATATA la necessità di procedere ad organizzare, in contemporanea con l’inizio
dell’anno di servizio civile regionale, le ore di formazione, generale e specifica, al fine di
garantire ai giovani volontari l’acquisizione dei prerequisiti indispensabili allo svolgimento
dei compiti che saranno loro assegnati nello svolgimento del progetto di competenza;

DATO ATTO che, al momento della presentazione dei progetti, si era stabilito che la
formazione generale sarebbe stata realizzata congiuntamente per il totale dei 16 volontari
selezionati, mentre per quanto riguarda la formazione specifica di “Le METE della crescita”
sarebbe stata affidata a professionisti specializzati già individuati in sede di presentazione del
progetto e la formazione specifica del progetto “Felicittà 2014” invece sarebbe stata curata
dall’agenzia formativa “Caritas”;

RITENUTO opportuno procedere ad impegnare la somma necessaria a garantire la
formazione generale di cui si prevede l’inizio già a partire dal mese di gennaio prossimo nella
considerazione che la formazione generale, che ammonta a n.ro 42 ore complessive, ha
carattere intensivo e deve essere effettuata prima di inserire i volontari nei servizi cui sono
destinati;

VISTA la disponibilità dal CRESCIT (conferenza regionale degli enti del servizio civile in
Toscana) per la conduzione della formazione generale  a fronte di un rimborso spese pari a €
2.500,00 (fuori campo IVA) come risulta dal preventivo di spesa giacente in atti c/o gli uffici
del centro per le famiglie “il melograno”, ns. prot. 56501, cat. 7- cl. 16 – del 2/12/2014;

CONSIDERATO opportuno avvalersi del CRESCIT (conferenza regionale degli enti del
servizio civile in Toscana) per la conduzione della formazione generale dei giovani volontari
dei progetti suddetti anche in considerazione della forte competenza acquisita nella
formazione delle figure previste dal servizio civile regionale in virtù dell’accordo stipulato
con la Regione Toscana che lo fanno essere all’avanguardia rispetto alle novità tecniche e
legislative in merito all’argomento;

RITENUTO quindi procedere ad impegnare la somma necessaria a realizzare la formazione
generale secondo il programma presentato dal Crescit e inserito nei Progetti citati;

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG nel sito della competente autorità e che lo stesso è
identificabile in ZF6121D78C;

VISTA la L.R. 35/06;

VISTO lo Statuto del CRESCIT pubblicato sul loro sito;

VISTO l’art. 125, comma 11, come modificato dall’art. 4, comma 15, della L. 106/2011, che
consente l’affidamento diretto di servizi e forniture  entro la soglia dei 40.000,00 euro;

VISTO l’art. 45 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 188 DEL 05-12-2014 - Reg. Gen. N. 1345
DEL 05-12-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il decreto del Sindaco n° 31 del 29/9/2014, con cui la Dott.ssa Gabriella Farsi è stata
nominata dirigente del Settore “Politiche educative, culturali, abitative”;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e in particolare l’art. 107;

DATO ATTO:

- che con deliberazione della giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013 il Comune di
Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema
contabile ex art. 36 del Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, modificato dall’art. 9 del
D.L. 31 agosto 2013 n. 102;

- che con decreto del ministero dell’Economia e delle finanze del 15 novembre 2013 il
Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

DATO ATTO che in data 28/3/2014 è stato approvato il bilancio di previsione dell’Ente con
deliberazione consiliare n. 27;

ATTESO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 aprile 2014 è stato
approvato il piano esecutivo di gestione per il triennio 2014/2016;

DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n.
33/2013 nell’ambito della sezione “Amministrazione Trasparente”;

TUTTO CIÒ premesso;

DETERMINA

1) Per le motivazioni in premessa specificate, di impegnare la somma di € 2.500,00 (fuori
applicazione IVA) a favore del Crescit (Conferenza regionale degli enti del servizio civile in
Toscana) per la conduzione della formazione generale dei giovani volontari utilmente
selezionati per lo svolgimento dei due progetti del comune di Sesto Fiorentino, approvati
dalla Regione Toscana.

2) Di impegnare la somma di € 2.500,00 al bilancio dell’esercizio 2015, piano finanziario
1.03.02.99.999, cap. PEG 37201 “Spese per la formazione dei volontari del servizio civile”,
che offre la necessaria disponibilità.

3)  Di dare atto che il responsabile del procedimento è la D.ssa Patrizia Gorini, responsabile
accreditata del Servizio Civile Regionale presso la Regione Toscana.

Sesto Fiorentino, 05-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 188 DEL 05-12-2014 - Reg. Gen. N. 1345
DEL 05-12-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Servizio Civile Regionale. Formazione generale. Impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 130

Impegno di spesa a favore di Crescit per Servizio Civile
Regionale. Formazione generale dei giovani volontari -
Operazione: Inserimento

PEG: 37201     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 12.08
Spese per la formazione dei volontari in servizio civile

09/12/2014 2.500,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 2.500,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 10-12-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 188 DEL 05-12-2014 - Reg. Gen. N. 1345
DEL 05-12-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


